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Krzewmy Rozrywki Umysłowe!
Era naszego życia, to jest wiek dwu- 

d;i :sty, jest bodaj że najsilniejszym okre
sem wzmożonego zainteresowania się spo 
łeczeristwa wszystkich narodów, sportem 
fizycznym i umysłowym.

Niema już dziś prawie państwa czy 
mulego państewka, na .kuli ziemskiej w 
któremby nie uprawdano spoi tów, które w 
"hyśl swych przeznaczeń rozwijają tężyznę 
ciaja lub też umysłu Nawet dzikie ple
miona afrykańskie nie chą pozostać w tej 
dziedzinie w tyle za innemi narodami.

.Nie ukrytym jest już fakt, że ludz
kość przerzuca sie w swej nam.ątności, 
której doniedaw.ia tak pieczołowicie hoł
dowano w • tradycji zależnej od kraju i 
upodobań jago mieszkańców. Namiętności 
różnorodnych, ni jednokrotnie szkodliwych 
tak dla ciała, duszy jak i kieszeni. — Na 
rmetności, które u innytł naroaów wzbu
dzały wstręt, obrzydzenie liub też były po 
śmiewiskiem Jak na komendą ludzkość 
całego świata, konsoliduje swe namiętnoś
ci w sporcie fizycznym i umysłowym.

Oczywiście że ze wszystkich tych 
sportów, przodujące miejsce zajmuje sport 
fizyczny, dzielący się na wiele odrębnych 
gałęzi,, jak: p.lka nożna, kolarstwo wioślar 
stwc, łyżwiarstwo, narciarstwo i t. p.

Przyczyną' największego zaintereso
wania sią sportem fizycznym jest przede- 
wszystkiem prara zespołowa, która ma te 
dodatnią stronę że przykładem rozmiłowa 
ma zwolennikówjaktejbykolwiek gałęzi spor 
tu fizycznego, pociąga mniej jeszcze zde
cydowanych ■ do zaprawiania sie w danej 
dziedzinie sportu, któro ich jednak pociąga. 
Drugim czynnikiem także puważnym jest 
to, że prawie każdy rodzaj sportu fizycz
nego mewy maga od adepta poza zdrowiem 
fizycznem żadnego specjalnego uzdolnie
nia, ą szczególniej już pod wzglądem 
umysłowym: Największym jednak czynni
kiem na potęgę i na wielką skale rozwi
jającego sie sportu fizycznego, jest dale
ko idąca pomoc rządowa i samorządowa. 
Owocem ktprej, są już wspaniale i pier
wszorzędnie urządzone stadiony sportowe, 
jak: boiska dla piłki nożnej, korty teniso
we, skocznie narciarskie i wielp, wiele po 
mniejszych objektów i przyrządów służą
cych temu celowi, 

i -i '
I'

Dorobek instytucji sportowych i war 
tość wszelkich objektow służących celom 
sportowym, trudno nam tu określić. W ia
domo tylko jest powszechnie, że sięga on 

j zawrotnych sum. fl na tern jeszcze nie
koniec. Zewsząd słyszymy o nowych pro
jektach czy ulepszeniach, któ.e niebawem 
zostaną wcześniej czy później zrealizowane.

Posiadane już warunki tech-iczne i 
ciągle jeszcze zwiększające sit,, przyczyni
ły sie do zwiększenia zainteresowania spor 
tam f.zycznym. Przyczyniają sią do two
rzenia sią coraz liczi iejszych grup zwoien 
ników jakiejkolwiekby nie było gałęzi spor
towej, celem zaprawiania sią coraz to 
wiecej, coraz to lepiej w obranym rodza
ju sportu fizycznego.

Równorzędnym czynnikiem pomocy 
materialnej rządu czy samorządu, jest uje 

' cie drobnych i luźnych do niedawna grup 
| sportowców, w wielkie, silne i jednolite 
I organizacje krajowe, który.n patronuje 
j rząd danego kraju (np. u nas P. I. W. F.). 
i w których prace organizacyjnej kierow

nicze powierzono popularnie znanym i 
wysoko postawionym jednostkom społe 
czeństwa, każdego narodu, nadając tern 
samem dziedzinie sportowej doniosłe zna
czenie. WsKaźnikiem tego twier zenia są 
Olimpiady, bogata lektura i poważna wy
łączna prasa sportowa, której w sukurs 
pomocy idzie prasa codzienna ogolnokm- 

j jowa jak i prowincjonalna, poświęci^ąca 
; dziś wiele miejsca zagadnieniom sportu 

fizycznego.
Powszechnie już wiadomą jest rzeczą, 

że kwestja zdolności sportowej narodów, 
odgrywa poważną role nawet w polityce 
międzynarodowej.

Drugim z rzędu snortem. jest sport 
umysłowy, dzielący się na dwie różne so
bie dziedziny, a te  szachy T szarady.

Obie te dziedziny sportu umysłowe
go do niedawna sz.ły jeszcze prawie że w 
paize. Ostatniemi dopiero laty, szachy po 
rzuciły swą towarzyszkę szaradę, wyprze 

i dzając ją w swym marszu rozv-ojj. I tu 
dominującą przyczyną większego zaintere
sowania sie tą królewską grą, pomijając 
jej znamienne i pięicne cechy jaką sie od
znaczają szachy w rozwoju umysłu ludz
kiego, jest przedewszystkiem ara parzysta
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a nawet zespołowa, flle nie mniejszą ro
lę w nagłym zwrocie większego zaintere: 
sowania się szachami niż szaradami jest, 
drżenie do grupowania się w specjalne 
organizacje miłośników tej gry, a tern sa
mem usiłowania wzmożenia krzewienia na 
potęgę zamiłowania wśród społeczeństwa 
do gry szachowej. Silne już postępy roz
woju, są aż nad to widoczne. Świadczą o 
tern tu i tam rozgrywane turnieje o mi- 
strzowslwa miast, państwa a nawet o mi- 
strzowslwa międŁynai odowe.

Z każdym dniem dowiadujemy się • 
powstawani j  nowych Klubów Szachowych, 
skupiających wokół siebie graczy nie prze 
ciętnej nawet miary danej miejscowości, 
centralizujących się w Polskim Związku 
Szachistów.

Piasa szachistowska jest już znacz
nie uboższa niż pra^a sportu fizycznego. 
Reprezentuje się jednak w dość znacznej 
liczbie wydawnictw tej dziedzinie poświę
conej Uboga ona jest tylko w Polsce, bo 
zaledwie w dwu czy trzech specjalnie po 
św.ęconych szachom pismach. Z prasy 
zaś codziennej czy perjodycznej zaledwie 
kilka poświęca nieco miejsca szachom.

Najmniej rozpowszechnionym i naj
słabiej rozwijającym się sportem umysło
wym są szarady. Najwznioślejszy i najważ
niejszy bodaj ze wszystkich sportów ma
jący za cel rozwój najszlachetniejszej częś
ci ciała ludzkiego, jakim bezspizecznie jest 
umysł, tkwi wiecznie żt tak powiem w 
pieluszkach, mocno s rępowany • więzami 
obojętności i niedoceniania wartości zada
wanego sobie trudu nad zajęciem sie nim.

Ostatnie jednak lata i. tu - zluzowały 
krępujące więzy. F\le ma się wrażenie że 
slaru rzek-niemowlę którym w tj m wypad
ku jest sza ada, wydostało dopiero jedną 
nogę, by próoować o własnych siła; h cał
kowicie pozbycia się krępujących więzt w, 
nie pozwalających na rozrost, file jest już 
więcej jak pewne że szarada, to wieczne 
nn mowlę wyzwoli się zupełnie mimQ.swe 
go karłowatego wzrostu. Starczy jej wiek 
uprawnia ją do zabrania głosu, o równo- I 
uprawnienie w istnieniu wśród wszelakich 
sportów,

Nmcelowość usuwania szarad w kat 
' przyćmiewanie jei blasku i. walorów pił
ką nożną czy boKsem, znalazło Częściowe 
i należyte zrozumienie społeczeństwa kul
tu, alnych narodów.

ł 1 ''
Kulturalne społeczeństwa wielkich na

rodów, zrozumiały don.osiość i ppważnt 
znaczenie rozrywek umysłowych dla do
bra indywidualnego jtdnostki lu łzkjiej, jał 
i całego narodu Społeczeństwa te zrozu
miały błąd w Uganianiu się tylko za właś
ciwościami rozwijającemu tężyznę mięśni 
zapominając zupełnie o barcie umysłu, 
który w dzis.ejszych czasach jest ałfą i 
omegą, nietyłko jednostki ale całych na- 
rociów,

I mimo tej należycie rozumianej już 
wartości i potrzebie zaprawiania się1-W tei 
dziedzinie, sprawa rozwoju rożry-wejt^Umy 
słówych, w, postaci szarad', krzyżówek, re
busów i t. p, nie nabiera tak szybkiego 
rozmachu rozwoju, jakim . poszczyci1" sie 
się może sport fizyczny łub szachy

Rozwój rozrywek' umysłowych'postę
pować będzie powoli lecz Kónśekwentnie 
dążąc ku sprostaniu zadaniu jakjemu są 
przeznaczone, f. ]' wyrabianiu bystrości 
umysłu, jednaniu zwaśnionych' grup spo
łeczeństwa, wskazywaniu dróg właściwych 
i godnych dla dobra narodu i ojrzyzny, 
nawoływaniu do zgody i miłowania bliźnie 
go, do pomagania biednym, chorymi i lu
dziom duchowo nieszczęśliwym. Pbyczyn 
do powolnego rozwoju rozrywek umysło
wych, jest baidzo wiele. Sarna struktura 
szarad, odmienną jest zupełnie od dwóch 
siostrzyc, -- sprotu fizycznego i szśchów.

Przedewszystkiem szaradziarstwo nie 
nadaje się: prawie że zupełnie dó pracy 
zespołowej, co nie przeszkadza w organi
zowaniu. się w; kola kluby czy inne ; sło- 
waizyszeńia szaradziarskie uA które śą na
wet pożądane, bowiem porozumienie' sie 
Jużnych jednostek miłośników rozrywek 
umysłowych, nadawać może właściwy kie 
runek piacy.w dalszym krzewieniu zami
łowania do rozrywek umysłowych, jedna
nia nowych adeptów mających śkłonliości 
czy też zdolności. o których sami nie wie 
dżą :a wskazać dotychczas ■ im ’ nie miał 
kto, kontrolowania i wskazywania wartoś
ci budowy wszelakich zadali umysłowych, 
by pracą mniej zdolnych czy nić znających 
zasadniczych pnfwidel budowy -zadam urny 
sjpwyęh. ńię przynosić śzkody nasżej li
teraturze i słownictwu. . 1  ’

fl dalej szaradziarstwo nie ń&daje się 
do nracy przypadkowej i g Iziakpiwiek. 
Odbywać się óno inusi prawie że pa' ła
mach >js-n specjalnie ku temu pizezna-

-j .•
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ćzonych, lub też na lamach prasy codzien- 
“ nej i perjbdyćznej wszelkiego rodzaju któ

re działy te już prowadzą i prowadzić po
winny wzorowo pod kierunkiem znanych 
ii wytrawnych znawców tei dziedziny. Naj
większym czynnikiem oporu do szybkiego 

' -ozwoju jest to, że adepci rozrywek umy
słowych ?rzystępując do rozwiązania jakiej 
kolwiek zagadki, jaką w sobfe zawiera sza 

Ł iada, rebus czy inne zadanie muszą mieć 
podstawowe wiadomości naukowe, lub też 
mieć wyrobiony dość szeroko horyzont 
umys‘owy, chociaż przez ooczytanie w po
ważnej lekturze; naukowej. Nigdy me byli 
i nib Pędą sza-adzistami analfabeci, którzy 
natomiast mogą być doskonałymi piłka- 
i^ami,' wioślarzami, bokserami i t. p., a 
nawet świetnymi s achistami.

Powszechnie wiadomo że dobry sza
radzista,; to żywa encyklopedja

Największem zaś iłem jest błe dne 
jeszcze nastawienie się wielu osób i to 
nawet z pośród wypróbowanych i znanych 
nam już szaradzistów. Szaradzistów mo
gących wiele i dodatnio przyczynić się do 
należytego rozwoju rozrywek umysłowych, 
którzy kryją się ze swojemi skłonnościa- 

1 rrii zamiłowania się w rozrywkach umysło
wych, przed znajomymi czy też rodziną, 
by nie larazić się na śmiech z ich strony 
że zajmują się takimi „dziecinnemi za
bawami".

Nastawienie to jest zupełnie błędne 
i szkodliwe tak dla rozrywek umysłowych 

-jak i wstydliwego" miłośnika tychże, a 
ridwet d4a tych którzyby nas chcieli ośrme 
szyć z racji naszych zamiłowań. Nastawie
nie-takie daje niezbity dowód, że sami 
niezńamy głębiej naturalnych walorów roz
rywek, dlatego też nie znajdujemy argu
mentów na odparowanie śmieszności da
nej osoby któraby nas tern chciała ośmie
szyć. I to właśnie jest przyczyna ze niejed
nokrotnie zapaleni miłośnicy kryją się ze 
swemf skłonnościami i zdolnościami tak 
pod wzglądem autoryzowania jako też roz
wiązywania, by przypadkiem nazwisko ,,bo- 
jaźlitoego" i • „wstydliwego" miłośnika nie 
znalazło sią :na liście rozwiązujących czy 
•też nagrodzonych. Bo cóż by wówczas po
wiedzieli znajomi, sąsiedzi lub rodzice? 
Napewno, — że Y zwarjował, bo na sta
rość zajmuje się szaradam

Obawy nasze będą płpnne, jeśli tyl
ko zachcemy w sentencje szarad i ich !

wartość, wniknąć lepiej. F\ jeśliby nas 
kiedy spotkała taką nieprzyjemność to 
przypisać jej możemy tylko wypowiedze
nie naszej rodaczki Elizy Orzeszkowej ,,Ze 
półgłówki najwyżej głowę podnoszą". Do
brym zrozumieniem wartości rozrywek 
umysłowych, możemy pojęcie nasze wy- 
tłomaczyć ośmieszającemu, a ten kiedy 
dobrze je zrozumie nie ośmieli się więcej 
zamiłowań naszych wyszydzać, a napewno 
starać się bedzie w tajemniczyc w arkana 
kunsztu szaradziarskiego, by lepie i poznać 
nasze zamiłowanie i • tać się takim, jakich 
nas juz setki tysięiy jest w Polsce.

Nie wolno nam się kryć, nie wolno 
nam zamiłowań naszych trzymać w zana
drzu, dzielmy się niemi z innym:, bo są 
one godne istnienia i zadawanego sobie 
trudu. Nie są szkodliwe dla jednostki jak 
wódka tub karty, — nie szkodli ve dla 
młodzieży ani starszych. Nie szkodliwe 
dla społeczeństwa ni też Ojczyzny. A wów
czas godm będziemy nazwy krzewicieli 
zamiłowania do rozrywek umysłowych, ja
ko jedynej najgodziwszej i najtańszej w 
dzisiejszych czasach rozrywki.

Praca nasza w takim wypadku nie 
będzie bezowocna, bo prócz własnego za
dowolenia duchowego, przynieść może 
korzyść każdej dobrej i godnej sprawie 
iakie porusza lub wskazuje szarada.

M ic h a ł lVyi'ica.

Dalszy ciąg pomocy
wydawnictwu „Św iat R o zryw k o w y1

Jak  było do przev idzenia. że akcja 
Domocy wydawnictwu „Sw.ar Rozrywkowy 
a tern samem mnie ja«o wydawcy tego 
pisemka, które stanowi jedyne moje /ro
dło egzystencji, nie zamknie się w ra
mach liśty ofiarodawców, zamieszczonej 
w numerze poprzednim (9), lecz akcja ta 
rozszeży się dalej obejmując w rarny swe 
coraz to szersze grono ludzi (nawet me 
szaradzistów), rozumiejących dole bliźnie
go i walkę o bvt, by chociaż cośkolwiek 
przyczynić się dc szczęścia i zadowolenia 
innych, przed któremi wczoraj jeszcze, ju
tro było strasznym koszmarem.

Dzisiejszą listę akcyi pomocy, wy
dawnictwu naszemu stanowią:

J  Je g o  Ekselencja Ks, Arcybiskup
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Dr. ftntoni Ju lia n  Nowow iejski’. Najdo
stojniejszy flrcypasterz Dieceji Piockitj, w 
postaci rocznego abonamentu, fl dalej:

Je g o  Ekselencja Ks. Biskup Dr. 
Marian Leon Fulman. Najdostojniejszy 
Mrcypasterz Diecezji Lubelskiej, ofiarując 
2G zł.

Je g o  Eksek.ncja Ks. Biskup Ja n  
Lorek. Najdostojniejszy flrcypasterz Die
cezji Sandomierskiej, ofiarując 10 zł.

Ponownie, JW P a n i lnż. W anaa Ho- 
serowa z Hajduk Wielkich, ofiarując lb 
książek, 1 piękną wypustkę (chusteczkę) 
oraz 1 rozcinacz do korespondencji.

JW P a n  lnż. Jó z e f Modrzejewski, 
z Lubhna, w postaci całorocznej prenume
raty.

JW Pan  Dr. Józef Kadyi z Jasła, w 
postaci przekazania przyznanej Mu 5 zło 
towej nagrody, na rzecz wydawr ictwa.

JW P a n  Stan isław  Szmoń z Byd 
goszczy, w postaci przekazania należnych 
Mu dwóch jeszcze książek jako nagrody.

Ponownie, JW P a n  Jerzy Krieger z 
Ciechocinka, ofiarując zł. 1.50 na fundusz 
prasowy.

Bezimiennie, na fundusz prasowy 
zł. 1.50. oi az prenumeratę półroczną na 1. 
półrocze aże 1937 roku

JW P a n  M ieczysław Karaś Wyszków 
r. Bugiem, w postaci z rzeknięda się na
leżnej Mu nagrody książkowej.

JW Pan  W. Wiszniewski z Warsza
wy, ofiarując zł 1.00 na fundusz prasowy.

Wszystkim tu wyżej wymienionym 
Ofiarodawcom, składam z głębi serca naj
serdeczniejsze' „Bóg zapłać".

Tak dalece posunięte poczucie porno 
cy biedniejszym, to ochocze składanie da
nin, co kto może i ile może, czego do- 

.prawdy może najmniej spodziewałem się, 
napawa mnie pewnością lepszego jutra i 
utwierdza mnie w przeświadczeń.u ,,że ko 
go Pan Bóg stworzył tego meumorzy‘“  jeśli 
tylko chce żyć uczciwie i pragnie piacować.

To też by wywdzięczyć się ze dobroć 
niektórych serc ludzkich, za dobroć woli 
Boga i naszej Częstochowskiej Panienki, 
(której nas szaradziarzy tak gorąco poleca 
jeden z naszych autoiów-szaiadzistów w 
zamieszczonej w dzisiejszym numerze, sza
radzie), za pobudzenie wielu serc ludzkich 
do tej pomocy, postanawiam poświęcić 
się o wiele więcej friż może dotychczas 
dla dobra pięknej i wzniosie; sprawy sza-

radziarskiej, za pomocą których to szarad 
choć niewiele, ale jednak dużo., uobpgo 
zrobić można, tak dla społeczeństwa jak 
i Ojczyzny jeśli tylko szczerze i seruecz- 

{ nie do tego wszyscy przyłożyć się będzie 
| my chcieli. i , * “

h  obecna doba, ciota gromadzących 
się czarnych cnmur nad Europą, czas krę 
tyństwa, czas przygotowującej się pożogi, 
przez łaknących krwi ludzkiej, nagli, nas 
do wytężenia maksimum wysiłku, by jes; 
cze póki czas, poki pora, oddalić nawałni
ce, silnie napierającą na nasze wprawdzie 
biedne lecz spokojne życie.

Czas nagli, cząs nas nawołuje do ski 
pienia się, do uprzytomnienia sobie, że 

' my jesteśmy gospodarzami na tęła&i.^ 
ziemi i bóle nasze goić będziemy wedłuc 
naszej recepty, a nie nam zachwalanej i 
narzucanej.

Tenże czas nawołuje, nas do należy
tego pojmowania miłości bliźniego, do po 
zbycia się sobkostwa i patrzenia z góry 
na biednych i nie mogących sobie radzie.

Wyciągnijmy do nich bratnie dłonie. 
Rzeknijmy do nich ciepłe i przyjazne -10 
wo. Nieśmy im pomoc, jak tylko możemy 
i ile możemy. M gdy wszyscy poczujemy 
się dziećmi jednej matki-ojrzyzr.y, żadne 
moce, żadne zakusy, nie zgwałcą naszych 
czystych sumień, I wówczas napewno nie 
zdoln; bedziemy dotego, abyśmy mogfi 
podnieść zbrodniczą rękę brat nn brata.

Wzorem dla*nas winni oycCi, któizy na 
każdy zew wołających o pomoc, niepozo- 
stają niewzruszeni i głusi, Którzy serca sw** 
Dosiadają nie poto, by uzupełnić lukę we 
wnętrzu własnego ciała, ale poto. by ser 
cem tern kocnać wszystkich jak Bóg przy 
kazał, by tern sercem móc radować się, z 
tego że bliźni nasi z upadku powstają mo
ralnego, bądź też materialnego i chcą być 
ludźmi uczciwymi i pożytecznymi społeczeń
stwu i krajowi.

Że są jeczcze ‘udzie ofiarni to przy- 
kraa bv daleko szukać niepotrzebujemy, jeś 
li tylko zechcemy dobrze przyjrzeć sie życiu 
społecznemu, to zawsze je ujrzeć zaoramy. 
Wprawdzie są tó nieliczne wyjątki ale ma
ją one tak wielką moc i przekonywującą si
łę c takiem a nie innem tłu istnienia czło 
wieka, t. zn. wspólnego pomagania sobie.

Każdy zaś d o b ry  nczynek, jąki speł
niamy w stosunku dc naszego bliźniego, 
daje nam bodaj największe zadowolenie
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ducnowe, jakiego, w innym wypadku nie 
jesteśmy w stanie już doznać.

Szczególnie my szaradziści, którzy 
ogólnie mamy urobioną opinje ludzi hu
manitarnych nie powinniśmy dopuścić do 
zwyrodnienia instykrów, jakie posir:aIi na 
Si poprzednicy szaradziści. Nie powinniśmy 
dopuścić do zwyrodnienia uczuć, jakie po
siadać* ma człowiek. -

. bądźmy więc przyjaźni, bądźmy ludz 
cy, dzielmy się.czem tylko możemy / in
nymi: Pomagajmy. tym co radzić sobie nie 
są zdolni lub też nie-mogą.. •. .

Nie drżyjmy-przed strachem, który 
powoduje myśl, że gdy tacy będziemy to 
nam samym braknie. Napewno nie. Bo 

.los. naisz nie jest w naszej hnipcy, a w ręki 
Boga.

fl gdy sumiennie spełi iać będziemy 
ten warunek naszego przeznaczenia, tędue 
my mieli spokój duszy, zadowolenie z siebie 
i otaczającego nas społeczeństwa. Nie od
czujemy wówczas pus ki w naszem życiu, 
a przeciwnie będzie ono dla nas pełne 
dni radości i wesela. Da nam jedyne mo
ralne zadowolenie i pewr.ość, że istota 
istnienia naszego iyeia, zgo dna jest ź wo
lą rego, co dał nam żywot i ziemskie dary.

To.jest pizeznaczenie i cel szaradzi--.. 
sty, które winne nam przyświecać w na
sze m.. szarem życiu.

V  - . '  F r a , K i s z e k  k U ib is z ,

G r u p a  I.

7 a g a d K a
Pól |iiernata, pr>| sięnmka,
Z hall przyniosła megnifika 
:Częstowala dzieci, gości
Smakowało jeg-iności;
Dla żtzorka też starczyło
Odgadnijcie, co to było?

.Y. AT, Tfni-loicsKi,

ł a mi g ł ówka
Należy znaleźć Tb 

wych 'wyrazów, których 
dadzą . i oz wiązanie.

Znaczenie słóic:
--,1. (itjste krzaki {'zarośla. L'. K»„zaj dnm nej 

strzelliy bez bagnetu. 8. Pi-yzjjJnHJl, n iaMn, 4. ku
d ła j o-luLy. 5. Koiizaj ty o h n. iin-hun.jąi y y. 
sunek tusy.i-n . fi. Uodnośó u H riip ih ly  I,ościeni 
greckiego. 7. Kuślina z riKi/iuy śaczj ńę< \vai\cli, 
poluba. 8 Ku H,:,-świtanie. 9. K l in ik i niećmii i tcl- 
niki 10. “  ta u-ir e.I|f,v(u-y k i. 11. I.eczcaie KlOnait 
siatki<skr-/yillv 18. nść w sprautnh i-eli-
gijnyeli. 14. Mały stat.eK parowy. 15. ltiah fijołek, 
śnieży ca

WlCiritl floSeCinni.

dl f  a - l ( a U r t . i t t r
„Ty iko  lub", v ierej nic!

SSL K. Zoilu icńla .1

dziewięciolitero- 
śiodkowe liteiy

5 2 a r  a d i .
poś vifc;ona Redaktorowi ,,Św iata Ruzrywkowego1

O! .<az dwa-tizy, co ze wzgórza jasnej Częstochowy 
Miłosiernie spoglądasz na Swój ród Lechowy,
Którego c'<wór-pi<jć;’ miałaś w swojej wiernej pieczy, 
i którego wspomagaj Syn Twój jedyny — człowieczy.

My wiemy, ź.* serce Twe pełne jest zawsże wszechstronnej miłości, 
Lituje się jedenaście-tuzih-trzynaście i innych mile gości,
Diątego też i tfciaz w naszej krytycznej tak chwili,
Padając na kolana, będzierr. Cię rzewnie prosili.

Prosimy Cię, kaz-dwa trzy z głębi serc naszych 
Wprowadź tniłośc i zgodę do naszych poddaszy 
Ośni-dziewięć-dztesieć nad nami, w pracy nam pomagaj 
Lecz niemiłosiernemł rózgami nas nigdy nie smagaj.

Panno Święta, Czwćr-pięć-sześć-siedm, co w Ostrej świecisz bramie 
Spójrz na nas grzeszników, z których każdy jesr w obawie 
Przyjhi nasze rzewne, do Ciebie, wznoszone błagania, 
paj nam mpy niepojętą) moc godną wytrwania

Staniała w Śzmoń,



G r u p a  I I .  Zadanie turniejowe. •

10 T r y p t y K z a d a n i o w y
Autor: „N eos“ , (1) Bydgoszcz. (30 punktów za rozwiązanie!-, h
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Powyższy tryptyk obejmuje trzy zadania a to: rebus, konikówKę a w końcu 
loyogryf Należy więc wpierw oaczytać rebusiki poszczególne, a potem ich znaczenia 
ustawić przy pomocy konika szachowego w figurę, której rząd środkowy da rozwiązanie.

C  I E  C  H  O  C  I M ' E  K
Pierwszorzędny pensjonat „M a ła  Pomorzankn“ , położony w., cen

trum zdrojowiska, obok łazienek, pod zarządem in i. iS le fa n jr . Krieger, 
poleca pokoje jedno i dwuosobowe wraz z całodziennym utrzymaniem po 
cenach przystępnych.

Kuchnia wyborowa na żądanie djetyczna. - '
Fortepian Radjo Telefon nr. 38.
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Zadanie turniejowe. | j  £ O 0 O 0 f y f

Pititor: n. Klimaszewska, (1) Chelmo. (8 punktów za rozwiązanie).

W  powyższe-kratki wpisać pionowo 4-iu literowe wyrazy o podanem znacze
niu. Rząd oznaczony da -ozwiązanie.

Znbćsttte wijraiun: U Nabój. 2) Okupy, ii) Myńl przewodnia. 4) Bożek rzymski, ń) Św. księga izra
elska. fi/ Miasto starożytne. 7) imię biblijne żeńskie. 8 ) Śm iałek (inaczej). 9) Opady atmosferyczne 
10) Praoibrzym w niito1.. Skand ' 1 ( Duży okres cza»u, 121 jedna z muz. 13) Przepowiednia. 14, Dowód 
ca. 15) Zaraźliwa choroba tropikalna, w Ariyce i Indiiach Zachodnich.

Zadanie turniejowe.

12 fig u ra  tttagiana
rtutor: Ja n  Kachel, (1) Częstochowa,

(fi punktów)

W kratki tej figuty należy wpisać 
"poziomo i pionowo równobrzmiące wyrazy 
wediug- następujących określeń,

1) Przesadna mowa, pochwala, 2) jedna z 
wysp Sundzkich, 3) gminu, urząd żydowski, 
41 izba parlamentu. 5) obecnie, inaczej 6) władca 
rosyjski, 7) nieglouny iLaczej.

Nie' zapominaj o uregulowaniu pre
numeraty za o św ia t Rozrywkowy"
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G r u p a  U l .

K o ti i K o w H a
ttmor: X  Dziek. E. Konarski, Szemborowo

(5 punktów)
Djggg 5555 555̂ 555255015 5555 5S5fi

0 za wi no for dzle ci a na

ca ki by u Prań wy eh tu la szko

dę PO łe trzy dziś trzy ser ko bo

set z gro 0 go ma ci w i ne

to gro 0 ra dy ca ma nen cha

mu ła nie na cy któ li nan Kia

u a dak sza rzy i . li wszy
• u fi tów

dna czą mu w i dy go na bi na

re w zje ży sze szo gro Te mu
óM̂ilKgSaCa^Difl̂ t̂iiGK0giggglŁnlCipłGinii_tgpi0ig.̂ 5g5BS

Rucnem konika szachowego odczytać 
rozwiązanie.

?  a g a b H i
Autor Dr. Jo ze f Kadyi, Jasio.

i [jo  3 punkty za każdą zagadkę)

Gdy mnie odgadniesz, masz owoce pracy 
Jakie co roku zbierają Wieśniacy;
Lecz gdy się izepa dołączy do tego 
To znaczy przymiot, ale nic dobrego 
Bo takim garnek i kociołek bywa 
Gdy zbytnio w ogniu często się rozgrzewa.
Wielka to bywa dla gosposi praca 
I w pewnym czasie stale powraca 
A gdy ta czynność już całkiem gotowa 
Wtedy to do niej przylatuje sowa 
I znowu-czynność z tego wraz puwstaj; 
Która nam czysto ubieiać się daje.
Postać niewieścia z duchów krainy 
Lp żona czarta i złe jej czyny 
Lecz się z mą dzieją oczywiste czary 
Bo gdy w jej piersi w kradną się mary 
Masz z niej kobietę pełną miłość'
Z której sarn Kościół dał wzór ludzKosei

*  C&fcrt: %
7ł6ł oł*nr® na budowę 

Basyllkł Morski«J w Gdyni

J l r y t m o f r f t f .  1.
Autor: Srym on Tauchner, Lwów.

(8  punktów)

1 2 3 4 3 5 2 6  17 7 6  — 2 — 7 3 8 9  
10 — 11 12 13 1 14 6 — 15 3 — 1 16 
3 4 16 — 17 18 6 3 16 — 4 12 2 4 19 
18 14 12 18 ;9 — 4 :2 2 11 12 7 2 20 8 
— 16 21 4 15 6 9 10 — 1? — 1 2 3 4 3 
5 12 18 9—22 6 1 16 4 2 12 18 1 16 18 
12 — 11 12 13 1 14 6.

Klucz poMiocn/cry:
1 2 3 4 3 5 3 — rodzaj zagadki 
1 3 12 18 3 7 K  6 — jtÓtfM polski 
17 13 20 1 14-kT-częsć Polski 
3 10 9 15 19 - stolica eiopejska 
12 11 10 21 22 — narkotyk

U o g t s t y ł .

Znaczenie wyrazów:

1) Stróż haremowy. 2) Pani 
w jęz. franc. 3) Dawna nazwa W. 
Brytanii. 4 ),Napój bogów, słodycz. 
5) Kuleka. 6 ) Dwuznacznik w ję i. 
martwym, 7) Inaczej kupiectwo 
(wspak). 8 . Miasto w Małopolsce. 
9| Najniższa klasa w dawnych 
szkołach polskich. 10) D vuwęglan 
sody. I I .  Brzmienie głosu.

Autor: L. Rap, Lwów.
(8  punktów)

. X 

. X 

. X 
. X 
. X 
. X 
. X 
. X 
. X 
. X 
. X

Wpisać U  wyrajów 6 literowych 
Pierwsze i ostatnie litery czytane z góry 
dadzą rozwiązanie: Imię i nazwisko wiel
kiego filozofa niemieckiego oraz imię i 
nazwisko wielk'ego poety niemieckiego.

ZaSaait zwratlsowe
Panu St. Szmoniowi za Superbajdy® 

Autor: Helena Staszakowa, Będzin 
(3 puukty)

Dzięki Mości Panie 
Za piekne zadanie 
Inne ja mam teraz troski 
Eliminuje więc rozrywki 
Ku późniejszym lepszym cnwilom. 
LHop mię Lbso buje 
Jesienią ja Dopracuje 
Energicznie; — ręczę Ci.

jednajcie nowych auonentów « s



Z c 5 t a w  i a n H i
Autor: Je rz y  Kriegcr, Ciechocinek. (Po 1 punkcie za każdg zestawiankej.

Rzeka we 'Włoszech -|- siła —  ratunek
Produkt mleczarski -|- litera hm. -|- imię żeńskie zdr. ~  utwór h lu w z B  
Etatek pływający na uwięzi -|- litera ton. -|- imię żeńskie zdr. —  aleja spacerowa 
„Na," w jęz. obcym -|- litera grecka -|- litera grecka r= nieuk.
Rzeka we YYtoszecli-|-,,ón" po franc (wsp.) -|- papier wartść =  część ciała. 
Rze,ka w Polsce. -|- nuta -|- „dokładnie zbadaj" —  miasto w Polsce. 
Wykrzyknik -|- „k ra j" w jęz. oho. -|- zaimek •_= państwo w Europie.
Imię żeńskie z-drobn. -|- spółgłoska -|- łódź Noego ~  część ubrania męskiego 
Litera fon. -I- kapłan żydowski =  broń palna.
Papier wartościowy -|- samogłoska -|-

Szarada
Autor: „Fes-T an “ , Zdołbunów.

(Ś punktów)

Ach! biedny pierwszy-czwarty
Ileś wycierpiał, to nie żarty
Zdaleka od kraju, od ludu i
Lecz Tyś sie jeszcze iudził
Ze do Ojczyny powrócisz
I tem swą mękę skrócisz
To. byta odmienna trzecia-pierwsza Twe-

(go życia
Kryć sie po lasach, nie wychodzić z ukrycie' 
Lecz kaidy Ci wierzy, każdy trzecie-drugie 
A tyś to parniejal przez życie niedługie. 
Tu następuję koniec szarady 
Proszę sprawdzić, czy niema ona wady.

U z u p e ł n i a n i u
Autor: ,,ZagłoDa“ , Częstochowa.

(6 punktów)

T A
T A

T A— ar.:.. —
T A

T A

.. T A

Znaczenie wyrnztoofc y
1 Mitologiczne bóstwo greckie. 2/ Ból ner

wowy w uszach. 5) Jezioro w Ameryce. 4) Wezyr 
urecki. 5) lmltj hebrajskie. 6) Kokosz.

Ł

stół sklepowy —  napój

S  r y t n  a g r  a f  II,
Autor; Eugenjusz Borowski, Lipno.

(8  punktów^

1 2 3 4 3 5 2 6 7 8 6 — 9 10 11 10 12 
6 — 9 10 1 13 10 7 8 6 10 — 14 4 2 15 
9 3 8 1 10 12 3 16 6 — 7 17 6 3 13 3
— 4 18 11 4 !5 17 19 18 17 10 20 18 —
13 18 — 1 13 3 4 3 9 8 6 10 — 1 6 2i
— 16 22 — 2 9 10 5 23 3 24 — J3 18 17
15 8 25 — 14 4 10 23 22 16 10 4 3 13 
18 4 26 17 —

W y ra zy  -pnivociuzże:

4 10 23 8 13 22 4 3 12 6 2 3 8 4 3 — zwolnienie
(z p’ ddaństwa.

14 10 19 12 18 17 3 23 6 10 — konserwowanie 
1 i  3 23 20 23 3 9 — państwo w Chinach
8 20 3 4 3 f i  13 10 4 10 1 K3 15 19 3 — zesta- 

(wicnie cech człowieka
16 21 1 19 18 7 24 — bohaterstwo
(i 11 26 19 3 — rzeczny statek chiński)
22 13 — ton.

Bilety w izytow e.
Autor: Leszek Sowiński, Chorzów I

(po 2 punkty)

A D A M  BO R A b

Dr. 0 KUKTON

ROMEK W IO ŻA J

Jaki zawód tych panów?

Pam iętaj o o iednych i bezrobotnych I
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Od wielu czytelników „Św iata  Rozrywkowe
go * otrzymałem prawie że jednobrzmiące uwagi, 
dotyczące dwóch najżywotniejszych kwestji na 
ezego pisemka a mianowicie:

1) Dotyczącą punktualnego wydawaniu Ś. 
R. 2) zaś w sprawie wyelim inowania błędów w 
zamieszczony cli zadaniach.

Zanim podam bliższe przyczyny powodują
ce a że żądanie wielu czytelników usunięcia tych 
niedoklad. ości. które w gruncie rzeczy są słusz- 
nem żądaniem, oświadczyć muszę że sprawa t „  
dla mnie jako redaktora i wyilawcy |6st nie 
mniejszą bolączką juką odczuwają sami czytelni
cy, które chciałbym raz ua zawsze uporządko
wać, jeśli chodzi o terminowe wydawanie pisenr 
ka, lub też nsnnięc e niedokładności które zbyt 
często zrażają wielu miłośników rozrywek umy
słowych, do rozwiązywania zadania z defektami. 
Ale zbyt często sprawy te w niektórych wypad
kach są ponad moje siły i zabiegi, jakich nigdy 
nie szczędzę dla wydawnictwa, atóiym  mimo 
najszczerszej chęci nie jestem wstanie podołać.

Dla lepszego z ilustrowania sprawy przy
toczę /akt z numerom 9.

Wydanie nr. u wydrukowane było już ó 
sierpnia, natomiast czytelnicy otrzymali nr. ten 
ta-go a niektórzy- 19 sierpnia. Napewno zacieka
wi Was co było powodem tego opóźnienia. Otóż 
rzecz prosta, brakowało zali dwie kilku złotych 
nu wykupienie nakiadu z drukarni i na wysłanie' 
(opłatę Poczcie). Oczekiwałem na wpływ gotówki 
Niestety przez 12 dni nikt z abonentów7 n'e w'pła 
cił nawet grosza (niektóizy nawet na skutek piś
miennej prośby by byli łaskawi przekazać należ
ne wydawnictwu zaległości, nie kwapili się tein). 
Dopiero sytuację uratowała ofiara J. Bks. Ks. B i
skupa Dr. M. L. l ulmana, po o*rzynnmiu której 
materjaluie zdolny byłem nietylko do wykupienia 
i wysiania pisemka, ale nawet wielu nagród książ 
kowych które „prosiły , się o wysianie do nadaw- 
ców.

To też proszę w ierzyć źe niejednokrotnie 
kwesfja kilku złotych, zaważa nie tylko na ter
minie wydania, ale nawet czy w danym mifcsią 
cu numer wyjdzie lub też nie.

Dopóki wydawnictwo nie zwolni się z obcią 
żeń z ty tułu zaległych nagród, których wprawdzie 
liiewiele już pozostało do uregulowania. Oraz do 
póki wydawnictwo nie zdobędzie dostatecznych 
środków m aterialnych by stworzyć rezerwe pie 
nieźną przynajmniej na jeden numer, nie je utem 
wstanie ustn ie i utrwalić dokładnego terminu 
wydawania „Św iata Bozrywrkowego“ .

Mam jedi ak nadzieje źA z „choroby" tej 
przecież kiedyś wreszcie wydawnictwo s:ę wyku- 
ruje, a wówczas osiągniemy upragniony cąl, regu 
larnego i terminowego wydawania pisemka.

bądźcie więc czytelnicy dobrej myśli.
Druga sprawa to plaga biędów. Tutaj z ca

łą szczerością pizykładam rekę do serca i powia
dam „moja w ina" (Ale niechaj autorzy zadań, 
chociaż w duszy powiedzą sobie i „ ja  też jestem 
winien11;. Lecz kochani Czytelnicy! zrozumcież 
mnie Ja^o redaktora, aćm inistra ura, zeceraidru 
^arza a przedew szystkiem poszukiwacza żywot
nych śroków do egzystuncji tego pisemka, źe dla 
mnie w tym wypadku 24 godzinna doba jest za

małą. a miesiąc stanowczo za krótki. Zrozumcie 
i to ze wydawnictwo nie daje takich dochodów
bj nożna juz z tego sie utizymac. Trzeba więc
tal z j szukać tez środków do życia. Dlatego mie
siąc. jest stanowczo za krćik i trudno jednemu 
człowiekowi w ;ym czasie-wszystkiemu podołać. 

Nie powiem źe ostatnio nie poddaje me 
rz'-.irzenn. z..dan mająi ycli i^e do druku, ale7vłłl fil \i7 < i ci f.I-.......Ul....i . . *

p
czyni się to wszystko pobieżnie, bo niema czasu 
na analizowanie. A ile razy się tak zdarza ie■ , ,, . ,  ̂ ‘ " ' j  on? tan ze
bagatelkę się dojrzy, ąj trudno dopatrzeć się błe-
r sit? w a » y  lub też irocro

To też p. zedew-Bzystkiem z miejsca tego ora 
gnę popios:.: wszystkich czytomików o pobłażli-
wosć. 1 z tego sie także w &fm % m y. tylko nieco 

^odpoczniem y p0 szalone, pogoni o środki finan 
sowe dla egzystencji j,Św iata Rozivwkovego“

Ale do dzieła elim inacyi błędów w zada 
niach musza także dołożyć się i -umrzy zadań 
by nadsyłając zadania, przedewszystkiem dobrze 
je opracowy di, wediug należnych reguł zadaniu 
oiaz dokładnie przed pizi sianiem do d inkusi aw
dzali, czy elaborat oczyszczony jest z błęaów. 
M l l t „ A ’V * ? “  tak w .halnym jat [ drugim wy 
padku, po/.będz,emy się koszmary która nam sei 
z ,,czl1 W » -  Redaktor.

lałeży g/osować na zadania turniejowe.
V myśl postanowi aula ogłoszonego w-nr 8 

naszego pme r  a. u yczą. ego | ł 08owania n £ '  
f 1 V przypominamy naszym już sta
ły... tóonentort, oraz komunikujemy no wo pr-y

ż, abi ' i l e  spowodować 
amewiiztu ;nia rozwiązanych zndań z g n ip y l]  
lezy bezIVze ed 11 i,.  ,u ‘.
, • , : no uaii ZETrunyii na-
lezy bezwzględnie pamiętać o głosowań.u na jed- 

tych zadań, według własnego uznania. k tó-7, V ri» 1 Tl i 1/  -_- ,  "umug ninancgu U Z]
re diin,- ezytcln-k uważa za najlepsze tak pod 
da»i'u B r  ''ys 11 tik u i myśli ;awartej w „a

konieczność. glosowania zastrzegamy rygo 
rem umeważ,bonia ua!ego rozwiązaniu * w T u h f  

, W '1 Kłusowania winna być wypełniona ni 
oddzielnej kartce, według niżej podanego wzoru.

KflRTfl GŁOSOWANIA
la niżej podpisany, uznaję za 

najlepsze za.lanie Autorskie w Tur
nieju o Szarartowe M strzowstwo Pol 
ski na rok 1937, zadanie N r . . . .  kte
rego autorom jest p............................
a zamieszczone w nr Świata Roz
ry wkowego".

Imię i Nazwisko
Miejscowość, i data.

Numer ktury idę wypisuje na karcie głoso’ 
v arna jest, ten numer który zamii szczony jest z 
lewej strony nazwy zadaira. Numeracja w nawia 
sic jest tylko ‘znaczeniem kolejności pracy 
danego autora i dla głosowan a niema ona żad
nego znac-enia.

0 rozw iązania
Ac dług przyjętego i ustalonego już warun

ku, rozwiązania z każdej grupy winny być za
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mieszczone (wypisaną} na oddzielnej- kartce, Od
dzielnie też należy wy pisy waóykartę głosowania 
o ra z w s z e lią  korespondencjehdu redakc i czy 
administracii.

Sprostowanie
W  n r. 8 . zŚw iata Rozrywkowego" <i zada’ 

niu turniejowym nr. ićp. Tadeusza Karnasa’ 
wkradły się błędy które nieco zniekształciły treść 
tej warady. A. mianowiciei w w io z u  7 od góry»,l 
miast. „Ona w nieszczęściach taka jest kłoda" 
wir.no być: „Ona w nieszczęściach nasza jest oslo 
da1'. .

W wierszu zaś 11 miast „K u  której bieg- 
niem....", winno być: „K u  której płyiiiem..

O zwrot kosztów przesyłki nayród.
Upraszamy wszystkich naszych miłyclńćsy- 

telników, którym przyznane zostały nagrody i 
które juz otrzymali, by byli łaskawi przeka ać 
nam koszt przesyłki takowej (równowartość znacz 
ka naklejonego na przesylcjTi. 8|WB

Wydawnictwo nasze jest biedne, aami o tern 
wiecie i dlatego stan ten. uprawnia nas do zwró. 
cenią się z prośbą o zwrot koszt<w ] ry(1esyłKi na 
gród. Mniemamy że czytelnicy nasi nie wezmą 
nam tego za złe. Bo z chwilą kiedy wam nki na
szej egzystencji nieco się poprawią, napewuo o 
zwrot tych Kosztów upominać się mc bęoziemy.

Przedłużenie
Z powodu opóźnionego pr.zesłaniaJSz. Efey- 

Yfełoikom nr. 9 ("sierpniowego) „Św ia ta  Rozrywko
wego", co spowodowało niemożliwość rozwiązania 
w przeciągu zaledwie ki k i  dni, duźojj. ilości zadań 
za (fłes/.czonych w tym i umerze, przeto przedłu- 
ź itny t.ermiii nadsyłania takowych do dnia 1 
października b. r.

Wcześniej nadsyłać zadania do druku.
Bardzo często się zdarza ze niektórzy nasi 

czytelnicy-autorzy, przesyłają nam swe utwory 
o sentenciach aktualnych do pewnego okresu lub 
okoliczności. Niejednokrotnie utwory te nie mogą 
zostać zamieszczone z tego względu, że zostały 
na krótko przed terminem danej okoliczności na
desłane a najczęściej już w chwili kiedy SAład 
numeru 'obiega ku końcowi lub też jest już zam 
knięty. ł przez tę jed yn ie  niektóre utwory nigdy 
nieoędą mogły ilos.ae się na łamy ŚhR.iub też muszą 
oczekiwać dopiero do przyszłego roku, jeśli natu
ralnie zadania są o takiej sentencji okolicznościo 
wef, gilzie dane okoliczności rok rocznie się od- 
bj "a ją . J'ó'śli zaś zadanie dotyczy okolicz
ności nie często się powtarzającej, to oczywiścieźe 
zadanie takie, napewno nigdy nie z-stanie zu- 
mieszczonerjA szkoda njforaz i ;to wielka szkoda 
marnować takie pracę, które pod każdym względem 
są nieraz wzorowe.-.

Dlatego też niniejszym powracamy uwagę 
sz‘yadz stomląutorom, że -wszelkie zadania oko
licznościowe/winni nadsyłać o wiele wcześniej, 
orzynajmniej na 2 miesiące przed terminem oko
liczności. Wyjątek stanowić może tylko nieprze
widziana okoiiczność, Ale i w tym wypadku za

dania tawże należy przynajmniej na miesiąc 
wcześniej nadesłać

O przesłanie tenstd biletów wizytow
Uprzejmie prosimy naszych czytelników 

którym przyznane zostały bilety wizytowe za 
rozw ązanie zadań z nr. 4-f> (patrz Ś R nr. 9 str 
15), aby byli taskawi przy najbliższej sposobnoś
ci przesłać nam wzory biletów wizytowych (tek
stu), "o jiozwoii nom do wykonania takowych i 
przesłania nagrodzonym.

I W dr.iu 6 sierpnia 1936 r. zmarł 
w Jarosławiu

ś. I  p.

Włodzimierz Starczewski
przeżywszy la< 28

W zmarłym tracimy uczynnego i 
gorliwego miłośnika Rozrywek Umy
słowych, oraz przyjaciela i czytelnika 
„Świata Rozrywkowego'1

Niechaj mii ziemia lekką będzie. 
, Redakcja i Adm inistracja

,,SWIata RozryuJfcouiego"
w Częstochowie

J e i l i  jesteś przyjacielem „Św ia ta  
Rozrywkowego" to złóż chociaż skrom  
ną ofiarę na budowę bazyliki Morskie, 
w Gdyni, jako podziękę Najwyższemu. 
Bo tyłko z Je g o  woli „Ś w ia t  Rozryw
ko -y“  powstał ze swego upadku.

Za rozwiązanie zaoań zamieszczo
nych w nr. 10 naszego pisma, redakcja 
przeznacza następujące nagrody w trzech 
grupach.
Za zaaania w i grupie:

ł nagroda prześliczna wypustka i 
rozcinacz do korespondencji.

II i łll nagroda książki,
Za zadania w II grupie

I nagroda 5 złe w gotówce,
II i Ili nagroaa bilety w izytowe  
IV  i V nagroda książki.

Za zadania w 111 grupii.
I nagroda Słow nik  wyrazów obc.
II i 111 nagroda bilety wizytowe.
IV i V nagroda książki.
Termm nadsyłania rozwiązań z nr. 1C 

upływa dniu 15 października 1936 r.
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Terminy o rożnych znaczeniach.
f l l b u i a  — kolej, na wysokości 

1823 m. Kole] Iąc7y jezioro Bodeńskie z 
Mediolanem, przechodzi zaś przez Chur, 
Bibułę, St. Moritz, przełącz Bernina, Chia- 
vennę i jezioro Como. Na przestrzeni 35 
kim. przechodzi przez 4? tunele.

Bibuła przełęcz, ważna droga przez . 
Blpy, na wysokości 2.316 m. t ączy Ponie , 
w Engadmie z Bergun w dolinie Bibuła.

A i d e  r n e y ,  wyspa (po franc. — 
Isle d’Buoigny), trzecia z rzędu co do 
wielkości i najbardziej na północ wysunię
ta wyspa archipelagu Normandzkiego, an
gielskich Chanel Islands, w kanale La Man- 
sze, 18 kim. na zach. od przylądka ae la 
Hague. Główną miejscowością jest St. 
Bnną.

Alderney, miasto angielskie w hrab
stwie Hampshire, 28.000 mieszkańców.

A l e k s a n d r i a ,  (po turecku Ishan- 
deri) miasto w Egipcie nad zach. ramie
niem delty Nilu 444.600 mieszk., w cze.n 
bl.sko 90.000 Europejczyków W mieście 
istnieją trzy oddzielne dzielnice, jeana dla 
Europeiczyków. druga dla Turków, trzecia 
dla Brabow. Główny port Egiptu (eksport 
1 1/2 miljarda zł., przeważnie bawełny 
(Makko), cukru, oliwy i papierosów). Ist
nieje tu szereg europejskich instytucji pu 
bliczriych. B. założył w r 331 pized Chr. 
Bleksander Wielki, stata się ona nieba
wem jednem z najwspanialszych miast 
starożytnych. Wyspa, leżąca naprzeciw B. 
była pałączona z miastem potężną groblą, 
którą napływy zmieniły obecnie na szero
ki jeżyk lądu. Dzisiejsze znaczenie B. ja
ko portu handlowego |dorów.iuje niemal 
rob tego miasta w starożytności.

Aleksandria, miasteczko w gminie 
Kustyń. pow. Równe (woiew. Wołyńskie) . 
1781 mieszk. Dawniej ośrodek przemysło
wy. Tąrgi na bydło i konie, garbarnie, 
młyny Leży przy linii kolej. Rowne-Sarny

. l e k s a n d r y n ,  wiersz dwunasto 
zgłoskowy, złożony z jambów. z cenzurą 
po trzecie' stopie. B. jest pochodzenia 
francuskiego, a nazwę swą zawdzięcza 
pieśniom bohaterskim XII wieku, opiewa
jącym Bleksandra W., a r isanym- tą mia
rą wierszową. B stał się potem panującą 
formą w klasycznym dramacie francuskim, 
a z pewnemi zmianami chętnie się mm

posługiwano także w nowszej literaturze 
francuskiej

f l l e k s a n d r y n y ,  monety, wybi
jane w Bleksandrii podług imienia Tzym- 
skiego cesarza. Stanowią one ważny punkt 
oparcia dla chronologii panowania Rzy 
mian w Egipcie, jak również dla same 
chronologii egipskiej.

A l e k s a n d r y t ,  kamień szlachei. 
ny, ciemniejszy odmianą chryzoherylu. 
Barwa jego zależy od rodzaju światła. W 
przechodzącem jest czerwony, w odbiterr 
szma^agdowo-zielony; skutkiem tego z ł  
dnia wydaje się czerwony, podczas gdy 
wieczorem i przy sztucznem oświetleniu 
przybiera odcień zielony. ..

B I m e ł o o ,  miasto holenderskie w 
prowincji Obe^yssel, położone u zbiegu 
kanału Blmeloo-Nordhorn, prowadzącego 
na wsch , z kanałem Oberysselskim, bie
gnącym w kierunku płn. Miasto ma 25.00C 
mieszk , leży 17 m. nad poz. morza, jest 
stacją kolejową i posiada wytwórnie ma
szyn i wyrobów bawełnianych.

Blmeloo, New., miasteczko w stanie 
Kanzas, w Stanach Zjednoczonych Bmery 
ki Płn., na lewym brzegu rzeki Salomon.

/y t, (wiosk. aito lub contr’alto) oz
nacza w muzyce rejestr giosu kobiecego, 
ewent. chłopięcego, sięgającego mniej 
więcej od f. do dwukreślnego f. Muzyka 
średniowieczna nazywa niski głos, przeci
wstawiony w chórze głosom wysokim t. j. 
sopranowi i tenorowi, contratenorem, przy- 
czem alt otrzymuje nazwę contratenor al- 
tus, franc. Haute-Contie, a bas nazwę 
Contra-tenor bassus, franc. basse Contrę. 
W chóiach kościelnych i w operze powie
rzano dawniej partje altowe mężczyznom, 
t. j. — alzetystom i kastratom. W orkie
strze reprezentuje rejestr altowy odpo
wiedni instrument mosiężny i w.ola czyii 
altówka.

Bit Rudolf, (1812-1906), stawny i płod 
ny malarz wiedeński, syn malarza Jakuba 
B. (1789-1772). B , który otrzymał już ja
ko 14-letni chłopiec pierwszą nagrodę w 
Bkademii wiedeńskiej specjalizował się w 
malarstwie krajobrazów i architektury 
(widoki) i to głównie akwarelą Ustawicz
nie przedstawia} piękno ojczystego Wied
nia, różnych miejscowości Bustrji, a także
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wielu okolic Italji, oraz środkowej i płd. 
Europy,

■ I t a m i r a ,  nazwa jaskini, odkry
tej przypadkowo w r. 1868, w hiszpańskiej 
prowincji Santander. Stopniowo odnalezio 
ne na ścianach tej jaskini zupełnie prymi 
tywHs, a jednak poczuciem sztuki nace
chowane rysunki i malowidła, przedsta
wiające zwierzęta pi zedhistoryczne, jak 
jelenia, tura, dzikiego konia, a przede- 
wszystkiem bizona, .obok wielu innych, 
rzucają pierwsze światło na niedające się 
dotąd zbadać początki kultury przedhisto 
rycznej pierwotnych ludów poludniowo-za 
chodniej Europy

flltamira Rafael (1866) znakomity, 
wszechstronny hiszpański prawnik i histo
ryk, od r. 1921 członek stałego Trybunału 
Międzynarodowego w Hadze.

A l t o n ,  częsta nazwa miejscowości 
w języku angielskim. Najważniejsze: A. w 
stanie Illinois w Stanach Zjednoczonych 
Ameryki Północnej, 25.000 mieszk. fl. le
ży na płn. od St. Louis pizy zbiegu rzek 
Missisipi i Missouri.

Alton Edward Józef, (1772-1840), z 
Bkwilcji, studjowal we Włoszech anatomię 
i historię sztuk', przybył potem Ho Nie
miec. Znany glówn:e prze,, stosunki z Go 
ethern w Weinrnarze Wiirzburgu sporzą
dzał fl. sam tablice miedziane d a prac 
wielkiego zoologa Pandera i wyda) razem 
z n m „Osteologję 'porównawczą". Od r. 
1818 miał fl. katedre archeiogii i historii 
sztuki w Bonn. Jego rysunki przyrodnicze 
zjednały mu wielki rozgłos

A 1 to  n a , miasto w Niemczech, w 
rejenc i Szlezwik, na prawym brzegu Laby, 
33 m. naa poz. morza, 227.430 nuesz. 
Przylega bezpośrednio do przedmieścia 
Hamburga, St, Pauli i jest włączona do 
sieci traWajowej i kolejowej Hamburga. 
B. jest największym miastem prowincji 
Szlezwik-Holsztyn, ciągnie się 11.000 ha. 
Przemysł metalowy, budowlany, drzewny, 
włókienniczy i tytonmwy, fabryki środków 
spożywczych. Jest też największem cen
trum handlowem i przemysłowem prowin 
cji. Szczególne znaczenie posiada jako 
ośrodek rybołówstwa, 'najważniejszy w 
Niemczech, poza Werermiinde. przemysł 
bowiem rybny B. pokrywa 40 proc. zapo
trzebowania ryb wędzonych i m arnowa
nych konsumpcji niemieckiej. Od r. 1866 
należy B. do Prus i w r. 1889 i 1890 wzro

sła silnie dzięki przyłączeniu do mej sze 
regu gmin, od 1901 jest wolnym portem. 
Posiada duże znaczenie, jako siedziba 
wielkich przedsiębiorstw przemysłowych. 
Znana jest także dzięki wspaniałym bu 
dowlom, służącym dla celów sportowych. 
Słynny jest zwierzyniec Hageubeeka w A. 
— Stelingen.

A m b a t o, Sierra de Bmbato, argen
tyńskie góry z najwyższem wzniesieniami. 
Ambato Machado. stanowią płd. przedłu
żenie płd. amerykańskich wschodnich Kor 
dylierów i łączą się z Sierra de Bbongni- 
ja. Na wsch. stokach leży w żyznej doli
nie miasto Catamarca.

Bmbato, miasto górskie w płd. ame
rykańskim państwie Ekwador, położone 
na wysokości 2.608 m. Główne miasto 
krainy Tunguragwa.

B  m b e r, miejscowość w pin -ame 
rzkańskim stanie OklaKoma, na płd od 
rzeki Cauadian, przy linji kolejowej Chi- 
kasza Oklakoma.

flmber, stara stolica wschodnio-indyj 
skiego państwa Dżajpur, położona nieda
leko nowej stolicy Dżajpur. Obecnie z 
miasta pozostały tylko rumy.

fl m b e rg,miasto w Palatynacie Gór
nym, w Niemczech 26.000 mieszk,, w prze 
ważnej części katolików. Posiada kopalinę 
rudy, huty, fabryKi emalii, sz.kla, porcela
ny. Leży w dopnie rzeki Wrls, która wpa
da do Nabu, na wysokości 374 m. nad 
poz. morza. Punkt węzłowy kolei żelaz
nych. Na płn.-wscnód od miasta leży Ma- 
riahilfsberg z Kościołem, do którego od
bywają się pielgrzymki.

A m b o i ś e ,  miasto i kanton we 
Francji w departamencie Indry i boary z 
4 538 mieszk. W B. znaiduje się słynny z 
piękności zamek, w którym żyl król fran
cuski Karol VIII. (1470-1498), a który by) 
przeznaczony w lalach (1848-1852) na 
miejsce zesłania dla Bbc-el-Kade. a Kar
dynał z B. byt ministrem i-karbu Ludwika 
XII. (1460-1510). Tu zawarto sp rz .y s ię ż e n ie  
(1560) miedzy Kondeuszem i Hugenotarni 
przeciwko Katarzynie Medycejskiej, które 

j jednak spełzło na tuczem.

Bnonenci! nie zwlekajcie z opłatą 
abonamentu ani jednej godziny, ho tem 
utrudniacie terminowe wydawanie pisma i 
wysyłkę fantów nagrodzonym.
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Rozwiązania z nr. 6-7
Logo-krzyżowKa.

U n i e w a ż n i o u a, 
flrytm ograf I.
„Rozrywki umysłowe uprzyjemniają 

nam wolne chwile.od pracy i nauki".
Wyrazy pomocntrJĘ Roztruchań, agres a, Mi- 

litta. W ydra, kolo, pan.

Logo-arytmograf.
„Nie wystarczy samemu prenumero

wać, trzeba zachęcać też innych do pre
numerowania „Świata Rozrywkowego".

Wyrazy pomocnicze: Neron, ideałijedykt wro 
ta jassa, siano, talar, arkan. Rodan, czara, zaraz 
jatsu, sabat, arasy, mucha, enta, morwa, -uroda, 
pl»śn. Raiich. Edter nygus, urlop, mięso, ekran, 
,enns, ornat, wieża, arena, clo\,n (ć).

Konikówka f.
„Nie tylko sam czytaj „Świat Roz

rywkowy", ale i innym go polecaj bo do
bre pismo, kształci i uszlachetnia chara
kter".

A rytm cgraf II.
„Czy wiesz że dwutygodnik „Świat 

Rozrywkowy" w Częstochowie, to rozwój 
umysłu ( częściowe zmniejszenie trosk. 
Nie zwlekaj z prenumeratą bo czas to 
pieniądz".

Wyrazy pomocnicze; Buszmeni. Akropol, :&ud 
S «'iteż, gołąb, Chedvw, j, ę

Logogryf. I.
„Sw.at Rozrywkowy".
Wyrazy pomocnicze: Święto, winieta, idylla, 

Agata, turmą, .umor, oficer, zecer, rutyna. Yoko- 
hama, wizyta. Kalkuta, omen. wazon. S ronce.

Logogryf sylabowy.
„Roższerzajcie i rozpowszechniajcie 

„Świat Rozrywkowy".
Wyrazy pomonućzc Rozgłos, Szekspir, zajazd 

ciepłomierz, Chłopi, piechota. Rajmurd. cieięcina, 
.iwiergot, Adriatyk, Corso, sakwy, krzywo.

UWAGA: Zadanie to w swem zestawieniu
było błędne. Autor, pominął wicie za
sadniczych ićech tak pod względem 
ortografii jak i z na.] o ni oś (ód geografii. 
Bowiem wyraz „rozszerzajcie*, pisze 
przez „ż “  Adrjatyk zaś przez „ t “ . 
Nadobitkę tego, Adriatyk uważa za 
ocean.. W y raz Corso,, został także 
zdementowany przez użycie ,,k“  miast 
,,c“  i .,z“  miast „s-Y

W ina tu jest autora, ale i nie mniej 
sza redakcji, która nie zadała sobie 
trudu celem przejrzenia tękopisu. Za

wvźej wymienione idędy w imieniu 
własnem jak i autora, najmocnie 
przeprasza Sż. Czytelników,,redaktor.

Konikówka łł. ,
„Znana pra wda gło5i,--..że- cukier -cia

ła kizep,. rt „Świat Rozrywkowy" wzmac
nia umysł jeszcze lepiej!" 1

Za dobre rozwiązanie jzadań * 
nr. 6-7 ilość punktów ótrzynąh:

3S punktów: Leś.zek Sowiński, Cboęzów 
■ K g M  Sobecki, Poznań, Stanisław łSzmi ń. i, Byd 

goszcz. lnż. N. K Kozłowski, Warszawą, br. J o J  
zef Kadyi, Jasło. Roman Tyblewskb Piastó.-w k 
Warszawy. ygnr.mt Lewków iez,-. Będzin-.. Jan- Ma
zurkiewicz. KMtdce. W. Nosc Anin. '.Józef Mucha 
Bydgoszcz. Eugeniusz Borowski. Lipnp-. , ian»Kie 
repka. Burzanów. B. Kotyk,.;.riokai. -.-Mieczysław 
Karaś, Wyszków n. Bugiem. Kpt.rAJujc3. T  ittery- 
Warszawą. Karol Dumanpwski0 Zagr.obelŁ Tar 

'nop. la. W ładysław  Walter., Anpą Kejip.wa,. W ła 
dysław Wagner. Wilno. Mlo<\zi,mierzv.Siarę,zęwskt. 
Jarosław.

3a punkty: Franciszek Elm aaowski., Byd -
gosz.cz. Zdzislav’ F schbacji-, -Września, J.óz.ef Ma
ziarz, Ozorków . AleksS Str.ojnow.skii EJąbroy.a Gór 
nicza. , -

30 punków: Wanda Łysakowa, NoweAIiasto 
n Pilicą. Luc.y a Pankówna,- Głowno -fc Łowicza. 
Mieczysław Mikiewicz, Częstochowa/-. Mgr. FrydęS  
ryka LembergłeTówna, Trzebinia. Jan  KacheLGzę. 
s Łochowa.

2S punktów Sabina Ulrychówńa', Myszków
20 punktów: Szymon Taiftjhner, Lwów.
2 ł punkty; FoIiką^Brosł*wski. Baranowi" 

c^e. A. Sokańki, ZdoL.uiu \v, Klara Krąjówna. P a 
bianice. Kazimierz Strusiewipy,, Krakoiyt Maksy
milian Pok^rniocki. Katowaj e.

22 punkty: Marł-n Strumiński, Kraków.
20 punktów. Ks. Jan  Po/oregi, Gostyń. 

Franciszek Sztobiyń, Chełm-Luliclski Piotr Ja c 
kiewicz, Dąbrowa Góniiaza.

12 punktów. Edward Modersni,Częstochowa.

Nagrody za rozwiązanie zadań 7. ni . 6-7 
otrzymują:

1. nagrodę Aparat fotograficzny 
„K o d ak " B. B.

P. Kotyk Edward. Sokal. -
l i i  III nagiode po 5 zł. w gotówce.
P. p Iuż. N. K. Kozłowski, Warszawa i W 

’ Nose, Anin1

IV  i V nagroda Komplet przyrzą
dów rysunkowych.

P. P. Lew ko" icz Zygmunt, Będ/in i Mazur 
kiewicz Jan , Kielcą'/

Nagrody pocieszenia książki
P. P. L asaków  a W an da ,  Now.efjMiasto i Pi 

licą. Mikiewicz Mje,c 'ys}aw . Częstochow a. S o b e c t  ż 
ki Teofil. Poznań. Szi.obryń Franciszek, Chełm-Lu 
bersKi. U lry chow n a  Saolna, Myszków.
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Odpowiedzi redakcji,
W  P TarttUKZ Kanuis, Rfnnirfaicńir. Zarzut 

zupełnie bezpodstawny, bowiem powiadamiając 
wydawnictwo o przeszkodach jamę wówczas P a 
na k ępowaty w żywszem interesowaniu się wszel 
klemi sprawa mi metyiko Rozrywek Umysłowych, 
ale i S.R, Dyry już usprawiedliwieniem na dłuższy 
okres. Zam eszczają.’ w.auomą wzmiankę, zupełn e 
uie ni''aiem na myśli WPana, a szczególnie! już 
intencji by tem oonłesłen.em się ogól.iem do opor 
nj en naruszać Pańską ambicję Bzaradziarską. 
Ale jednocześnie nie mogłem przecież podkreśla 
jąoo wyeliminować WPana, bowiem nie było tam 
odniesie,lia indywidualnego

Nr %-? S R przesłać uie tnoge mimo naj- 
S!cz3rezej cbęci, bowiem zupełnie wyczerpany.

W. P. Słaninato Szmoir Rydifętszcz. Z małymi 
t. ..Ko wyjątkami, to rzecz muszę że sprawy 
.Świata Rozrywkowego'*, są prawie codzinnnym 

i carodsiennym moim zajęciem Bowiem ten „Św ia t" 
jest moim światam i źródłem prawie że zupełnej 
egzystencji. To też każdy kurcz, każde niemum 
gania imam na myśli finanse), dotkliwje odczu
wam na warunkach mego bytowania, które w 
obecnym czasie konjiiktury nasz-go wydawnict ra 
iest więr | jak  skromne, a czasami bardzo cięż
kie. Zachód około tego pisemka zajmuje mi ca
ły  miesiąc. Sama praca zecerska, kiorą sain w y
konuje zajmuje mi około 14 dni w niiasiąru. (Bo 
gdyby nie m  że sam zec.eniie, to ten „Ś w ia t"  r.ie 
mógłby istnieć, bowiem n a  miałby pokrycia). r*a 
lej zestawienie materjału redakcyjnego,' sprawy 
administracyjne, a szczególnie Już ubieganie się 
o środki pieniężne na wydawanie pisemka, zaj
mują mi największą część czasu i dni w miesiącu. 
Ta sprawa iest najtrudniejszą w całym łańcuchu 
trosk o byt własny i egzystencji pisemka.

Moje wypowiedzenie będzie :nne w tej ma- 
terjii, niż W Pana a mianuw:cie. nraeuje dla sie
bie przedewszystkiem. a potem dla dnb-a s ara- 
rtzlstów, którym rozrywki umysłowe uprzyjemnia
ją  wolne chwile. A dalej praouie z naiwiekszem 
poświęceniem dla dubra wielu o^eer.ych i przy
szłych "tiraw charytatywnych, do których tylko 
pobudzić szarady będa mogły.

Na tym małym odcinku spolcczn/m gragnę 
przycz-nir się do dobra społecznego, do lepsz»go 
iutra, mkiego my wszyscy biedDi praguiemy w 
naszej ojczyźnie.

Niepowodzenia jakie spotykam na swe' dro 
dze wydawniczej, nie zrażają mnie, chociaż sp ra

wiają mi wiele przykrości. Przeciwni) h a ib ijąm o  
ją  wolę. czyniąc mnie nieustępliwym i rezygnu
jącym  z raz obranej drogi. A ,v wypadkach cięź- 
Kich okresów materialnych, nie zakładam rąk na 
krzyż, a przeciwnie pukam... Pukam wszędzie 
gdzie tylko można trafić na ludzi mogących zro
zumieć moją intencję położenie w jakim  się znaj
duje. *

Za szczere słowa uznauia i ofiarę najser- 
deeznią, dziękuję.

W. P. Jerzy Kneycr, Ciechocinek Owszem ow 
f-z.em jest jeszcze kilka. Doczekają się także sw rJ 
jej kolejki. Z nowym rokiem szkolnym, życzę Pa 
nu jaw najlepszej pomyślności. Naturalnie zwal
niam Pana na ten okres. Abonament dago jest 
niewyczerpamy.

W. P. Jozef Mucha, RijAyo&cz. Prenumerata 
zapłacona za rok bieżący i styczeń roku przyszłego.

W. P. H. Siaszakoicn, Będzin. Prenumerata 
zapłacona do nr. 8.

W . P. Janusz Jodłowski, Rozprza, Nuiner 6 7 
i 8 zupełnie wyczerpany wysłać więc nie mogą.

W. P. W. NotĘfłĄnm  Dziękując najserdcz- 
niej za życzliwość tak dla mnie jak i pisemka, 
z inuszony jednak ji stem prosić dYPaiia o pozw o 
lenie wymidnienia sum i ich przeznaczenie. A tol 
dlatego >e nie chciałbym, aby czyteln iry czy ic 
skawi ofiarodawcy, posądzali mnje ze n lr j  .ram 
wynik akcji pomocy tub robie wielkie interesy, 
udając iiiednepc. z których się nawet ule wyli 
ezam. Chcę by to wszystKo było jednak znane 
tak of arodawcom jak i czytelnikom Dlatego też 
w jednym z najblźszych mimei ów S.R, zamieszczę 
dokładce sprawozdanie z całego okresu wedawn' 
czego, by mieć czyste sumienie i lup hyc c rasem 
posądzanym. Nie pragnę na jiomccy łudzr dobrej 
woli i idących mi z pomocą, budo,,ac w,asnc| 
fortuny’, ' t y l k o  utrzymać pożyteczną chrześ
cijańską placówkę, chcę ząrobić na skromny byt 
swojej rodziny, chcę na tym małym odcinku, 
przysłużyić się społeczeństwu i Ojrzyzniduffl
m urn *  ■ u ■ ■ ■ ■■H« ■ ■ ■ ■ ■■ ■ ■ ■ ■ ■■ ■ Kg

Polecamy koperty do przesyłki 
■ rozwiązań do reaakcji „Świata Roz- ■ 

rywkowego", z wydrukowanym adre ■ 
sem naszego wydawnictwa, licząc J *  

■ do  25 gr za 10 sztuk, wraz z prze- ■
1 n syłką. ■

Kto otrzymał „Świat Rozrywkowy' bez zamówienia, otrzymał go jako egzemplarz 
okazowy. Regularnie pismo nasze wysyłamy tylko stałym prenumeratorom którzy opła- 
caja należność za prenumeratę fwedlug cen w nagłówku).

Wszelkie wpłaty należy pizekazywać za pośrednictwem poczty, posługując się blan 
kietem rozrachunkowym, który nabyć można w każdym urzędzie pocztowym w cenie 
iednego grosza za sztukę, (Sama przesyłka pieniędzy nic nie kosztuie). Przy wpłatach 
należy podać numer rozrachunku, a to nr. 6.

t -    *

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Franciszek Klabisz,

Druk. „Pospieszna" w Częstochowie, I flleja 8.


